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KẾ HOẠCH 

Triển khai Nghị quyết số 122/NQ-CP ngày 08/5/2025  

của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 81-KL/TW  

ngày 04 tháng 6 năm 2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 

Trung ương 7 khóa XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường 

quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường 

Thực hiện Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 02/7/2025 của UBND tỉnh 

triển khai Nghị quyết số 122/NQ-CP ngày 08/5/2025 của Chính phủ ban hành Kế 

hoạch thực hiện Kết luận số 81-KL/TW ngày 04 tháng 6 năm 2024 của Bộ Chính 

trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa XI về chủ động ứng phó 

với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường. Sở Tư 

pháp xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 122/NQ-CP ngày 

08/5/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 81-KL/TW 

ngày 04 tháng 6 năm 2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung 

ương 7 khóa XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài 

nguyên và bảo vệ môi trường. 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công chức, viên chức, lao động 

ngành Tư pháp trong công tác ứng phó với biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên và 

bảo vệ môi trường thông qua việc tổ chức triển khai có hiệu quả các mục tiêu, 

nhiệm vụ theo chức năng nhiệm vụ chuyên môn được giao. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức thực hiện đầy đủ các mục tiêu, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch 

số 177/KH-UBND của UBND tỉnh.  

- Việc thực hiện Kế hoạch phải đảm bảo chất lượng, kịp thời, sát với thực 

tiễn, chức năng nhiệm vụ, tổ chức thực hiện đạt hiệu quả; thường xuyên kiểm tra, 

giám sát; báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. 

II. NỘI DUNG  

1. Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về chủ động ứng phó với 

biến đổi khí hậu, phòng, chống thiên tai, quản lý, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả 

tài nguyên và bảo vệ môi trường 
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Tổ chức triển khai, quán triệt Nghị quyết số 122/NQ-CP ngày 08/5/2025 của 

Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 81-KL/TW ngày 04 tháng 6 

năm 2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa XI 

về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo 

vệ môi trường; Kế hoạch số 177/KH-UBND của UBND tỉnh tới công chức, viên 

chức, lao động trong cơ quan, tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động về 

chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng, chống thiên tai, quản lý, sử dụng 

tiết kiệm, hiệu quả tài nguyên và bảo vệ môi trường. 

- Chủ trì: Phòng Nghiệp vụ II.  

- Phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm. 

2. Tham gia góp ý, thẩm định dự thảo văn bản có liên quan đến ứng phó 

với biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường 

Chủ động tham gia góp ý các dự thảo văn bản pháp luật của Trung ương và 

địa phương liên quan đến biến đổi khí hậu, tài nguyên và môi trường. Bảo đảm các 

văn bản quy phạm pháp luật ban hành phải phù hợp với quy định pháp luật, đúng 

thẩm quyền và khả thi trong thực tiễn. 

Phối hợp với các sở, ban, ngành thường xuyên rà soát, tham mưu đề xuất 

sửa đổi, bổ sung, tiếp tục hoàn thiện hệ thống pháp luật về ứng phó với biến đổi 

khí hậu, quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường đảm bảo thống nhất, đồng bộ, 

khả thi, phù hợp với quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Nghị quyết 

số 122-NQ/TW trong từng giai đoạn. 

Thực hiện hiệu quả nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật trong ứng phó với 

biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường.  

- Chủ trì: Phòng Nghiệp vụ I. 

- Phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở. 

 - Thời gian thực hiện: Hàng năm. 

3. Kiểm tra, giám sát thực hiện   

Tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác giám sát, thanh tra, kiểm tra, đánh 

giá định kỳ việc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử 

lý nghiêm hành vi, vi phạm pháp luật liên quan đến quản lý tài nguyên và bảo vệ 

môi trường; thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của 

Sở. 

  - Chủ trì: Nghiệp vụ I; Văn phòng Sở. 

- Phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở. 

  - Thời gian thực hiện: Hàng năm. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các phòng, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm 

triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung của Kế hoạch. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Nghi-quyet-42-NQ-TW-2023-doi-moi-nang-cao-chat-luong-chinh-sach-xa-hoi-xay-dung-To-quoc-589023.aspx
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2. Giao Phòng Nghiệp vụ II phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở định 

kỳ tham mưu báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch gửi Sở Nông nghiệp và Môi 

trường theo đúng quy định. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 122/NQ-CP ngày 08/5/2025 

của Chính phủ. Sở Tư pháp yêu cầu các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở nghiêm 

túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (BC); 

- Sở Nông nghiệp và Môi trường; 

- Lãnh đạo Sở;                                          

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;  

- Lưu: VT, NVII. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Phạm Hùng Trường 
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